043698

## B.A. (Hons.) (Semester-V) Examination, 2021-22 A.I.H.C. & Archaeology

Paper: BAA-314

## India's Cultural Contact with outside world

Time: 4.30 Hours Full Marks: 70

## Instructions:

1. The Question paper contains **08** questions out of which you are required to answer any **04** questions. The question paper is of **70** marks with each question carrying **17.5** marks.

प्रश्नपत्र में आठ प्रश्न पूँछे गये हैं जिनमें से 4 प्रश्नों का उत्तर देना है। प्रश्नपत्र 70 अंकों का है, जिसमें प्रत्येक प्रश्न 17.5 अंक का है।

2. The total duration of the examination will be 4.30 hours (Four hours), which includes the time for downloading the question paper from the Portal, writing the answers by hand and uploading the hand-written answer sheets on the portal.

परीक्षा का कुल समय **4.30 घंटे** का है जिसमें प्रश्नपत्र को पोर्टल से डाउनलोड करके पुनः हस्तिखित प्रश्नों का उत्तर पोर्टल पर अपलोड करना है।

- 3. For the students with benchmark disability as per Persons with Disability Act, the total duration of examination shall be 6 hours (six hours) to complete the examination process, which includes the time for downloading the question paper from the Portal, writing the answers by hand and uploading the hand-written answer sheets on the portal. https://www.bhustudy.com दिब्यांग छात्रों के लिये परीक्षा का समय 6 घंटे निर्धारित हैं जिसमें प्रश्नपत्र को पोर्टल से डाउनलोड करना एवं हस्तलिखित उत्तर को पोर्टल पर अपलोड करना है।
- 4. Answer should be hand-written on a plain white A4 size paper using black or blue pen. Each question can be answered in upto 350 words on 3 (Three) plain A4 size paper (only one side is to be used).

हस्तिलिखित प्रश्नों का उत्तर सादे सफेद A4 साइज के पन्ने पर काले अथवा नीले कलम से लिखा होना चाहिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 350 शब्दों अथवा A4 साइज के तीन पृष्ठों का होना चाहिये। प्रश्नों का उत्तर कापी के केवल एक पृष्ठ पर ही लिखना है।

5. Answer to each question should start from a fresh page. All pages are required to be numbered. You should write your Course Name, Semester, Examination Roll Number, Paper Code, Paper title, Date and Time of Examination of the first sheet used for answers.

प्रत्येक प्रश्न का उत्तर नये पृष्ठ से शुरू करना है। सभी पृष्ठों को पृष्ठांकित करना है। छात्र को प्रथम पृष्ठ पर प्रश्नपत्र का विषय, सेमेस्टर, परीक्षा अनुक्रमांक, प्रश्नपत्र कोड, प्रश्नपत्र का शीर्षक, दिनांक एवं समय लिखना है।

## Questions:

- Q.1. Describe the Geographical features of South East Asia. दक्षिण पूर्व एशिया की भौगोलिक विशेषताओं का वर्णन कीजिये।
- Q.2. Throw light on the ancient routes connecting India and Central Asia. भारत और मध्य एशिया को जोड़ने वाले प्राचीन मार्गो पर प्रकाश डालिये।
- Q.3. Discuss on the socio-religious condition during the introduction of Buddhism in China.
  चीन में बौद्ध धर्म के प्रवेश के समय वहां की सामाजिक धार्मिक स्थित का विवेचन कीजिये।
- Q.4. Write an essay on the Great statues of Buddha at Bamiyan. बामियान की विशाल बुद्ध मूर्तियों पर निबंध लिखिये।
- **Q.5.** Describe the architectural features of Shwedagon Pagoda of Myanmar. म्यांमार के श्वेदगॉन पगोड़ा की वास्तुगत विशिष्टताओं का वर्णन कीजिये।
- **Q.6.** Give a brief survey of ancient towns and cities of Afghanistan. अफगानिस्तान के प्राचीन कस्बों तथा नगरों का संक्षिप्त सर्वेक्षण प्रस्तुत कीजिये।
- Q.7. Write a note on Indo-Javanese literature. हिन्द – जावनी साहित्य पर टिप्पणी लिखिये।
- Q.8. Throw light on the introduction and expression of Buddhism in Sri Lanka. श्रीलंका में बौद्ध धर्म के प्रवेश तथा प्रसार पर प्रकाश डालिये।



https://www.bhustudy.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पार्य,

Paytm or Google Pay से